Rursus te ad illum converte, & quæste, quem magis amem, Zenonem, à quo bestia nominatur, an Arcesilam, à quo audit, tu fortasse verum dicas, sed requiram diligentius: nonne apertum est totam illum porticum, insanam, Academicos autem pra illis modestos, cautosque homines vistum iri Epicuro?

D. AUG. lib. 2. contra Acad.] Talia mihi videntur omnia, quæ probabilitas, vel veritatem putavi nominanda: quia tu si alio nomine vis vocare, nihil repugno: sat is enim mihi est, te jam bene accepisse, quid dicam: id est, quibus rebus hac nomina imponam, non enim vocabulorum officiem, sed resum inquisitorum decer esse sapientem.

D. AUG. lib. 3. contra Acad.] Mos fuit Academicos occultandi sententiam usum, nec eam cuiquam, nisi qui secum ad senectutem usque vixissent, aperiendi.

Ex lib. de natura Deorum, III.

LACT. I. 2. c. 9.] Primum igitur non est probabile, eam materiam retum, unde orta sunt omnia, esse divina providentia effectum, sed habere & habuisse vim, & naturam suam. Utigitur faber, cum quid adificatus est, non ipse fecit materiam, sed es uitur, quæ sit parata; scilicet que item è cera: sic isti providentia divina materiam præstò esse oportuit, non quam ipsa facet, sed quam haberet paratam: quod si non est à Deo materia facta, ne terra quidem, & aqua, & aer, & ignis à Deo facti est.

LACT. I. 2. c. 3.] Non sunt ista vulgo disputanda, ne suscepas publice religiones disputatio talis extinguat.

Ex lib. I. de Divinatione.

DIOMEDE.] Praterea similiter cohortatione circum conciliabula antecellunt.

Ex lib. I. de legibus.

LACT. I. 5. c. 8.] Sicut una, eademque natura mundus: omnibus partibus inter se congruentibus cohæret, ac nititur, sic omnes homines inter se natura confusi, pravitate dissidentes, nec se intelligunt esse consanguineos, & subiectos omnem sub unam eandemque tutelam: quod si teneretur, deorum profectò vitam omnes viverent.

Ex lib. II. De legibus.

LACT. I. 20.] Magnum, audaxque consilium Grecia suscepit, quod Cupidinum, & Amorum simulacra in gymnasiis confecravit.

Ex lib. V. de legibus.

MACR. I. 6.] Visne igitur, quoniam Sol paullulum à meridie jam devexus videatur, neque dum satis ab his novellis arboribus omnis hic locus opacatur, defecundamus ad Lirim, eaque, quæ restant, in illis aliorum umbraculis persequamur?

Ex libro incerto de legibus.

LACT. I. 3. c. 19.] Gratulemurque nobis, quoniam mortuus aut meliore, quam qui est in vita, aut certè non deteriorerem est allatura statum. nam sine corpore, animo vidente, divina est vita: sensu carenti nihil profectò est nullus.

AUGUST. I. 21. CIVIL.] Octo pœnarum genera in legibus continentur, damnum, vincula, verbera, talio, ignomonia, exsulium, mors, servitus.

Ex lib. De fato.

GEYL. I. 3. c. 3.] Chrysippus ætuans, laboransque quantum pacto explicet, & fato omnia fieri, & esse, aliquid in nobis intricatur hoc modo.

MACR. I. 3.] Nam cùm esset apud se ad Lavernium Scipio, unaque Pontius, allatus est ionè Scipioni acipenser, qui admodum rarè capit, sed est pescis, ut ferunt, in primis nobilis. Cùm autem Scipio unum & alterum ex iis, qui eum salutatum venerant, invitaverit, pluresque etiam invitatetus videbatur in autem Pontius, Scipio, inquit, vi de quid agas, acipenser iste paucorum hominum est.

Ex Timo, seu de universo, ex Platone.

NON. CURRICULUM.] Ratione igitur, & mente divina adorinum temporis curriculum inventum est solis, & lunæ.

PRÆS. C. lib. 1. pars. * Delsenstrix.

M. TULLI

M. TULLII CICERONIS

T I M Æ U S,
S E U,-

DE UNIVERSO, FRAGMENTUM.

NULTA sunt à nobis & in Academicis conscripta contra phyleos, & sive cum P. Nigidio, Carneadeo more & modo disputata, fuit enim vir ille cùm ceteris artibus, que quidem digna libero essent, ornatissimis: tum acer investigator, & diligens eorum rerum, que à natura involvidentur. Denique sic iudico, post illos nobiles Pythagoreos, quorum disciplina existēta est quoāmodo, cùm aliquot arcu in Italia, Siciliāq; vigilarent; hunc existitisse, qui illam renovaret. Qui cùm me in Ciliciam proficiscentem, Ephesii expectavisset, Romanū ex legatione ipse decedens; venissetq; eodem Mitylenis mei salutandi, & visendi caula Cratippus, Peripateticorum omnium, quos quidem ego adiverim, meo iudicio facile p̄inceps; perlubenter & Nigdium vidi, & Cratippum cognovi. Ac primum quidem tempus salutationibus, reliquum perconsultatione consumsimus.

Defant multa.

Quid est, quod semper sit, neque ultim habeat ortum, & quod gignatur, nec umquam sit? Quorum alterum intelliguntur, & ratione comprehenditur: quod unum semper, atq; idem est alterum, quod assert opinione per sensū, iatione expiri: quod totum opinabile est, id gignitur, & interit, nec umquam esse verè potest. Omne autem quod gignitur ex aliqua causa gigni necesse est, nullius enim rei, causa remota, reperiiri origo potest. Quocirca si is, qui aliquid munus est: erit molitus, eam speciem, qua semper est eadem, intuebitur, atq; eam sibi proponet exemplar, praclarū opus efficiat necesse est, si autem illam, qua gignitur, non quani illam, quam expetere, pulchritudinem conquecat. Omne igitur celum sive mundus, sive quovis alio vocabulo gaudet, hoc à nobis nuncupatus sit. De quo id primum consideremus, quod principio est in omni questione considerandum semperne fuerit, nullo generatis ortu: an ortus sit, an ab aliquo temporis principatu ortus est, quandoquidem cernitur, & tangitur, & est undique corporatus. Omnia autem talia sensum movent, sensusque moventia que sunt, eadem in opinione confidunt, qua ortum habere, gignique diximus: nihil autem gigni posse sine causis. Atque illum quidem quasi parentem hujus universitatis invenire, difficile: & cum iam inveneris, indicare in vulgo, nefas. Rursus igitur videndum, ille fabricator, tanti operis utrum sit imitatus exemplar, idne, quod semper unum & idem, & sui simile: an id, quod generatum, ostiamque dicimus. Atqui si pulcher est hic mundus, si probus ejus artifex: profectō spē ciem aeternitatis, imitari maluit: si fecus, quod ne dictu quidem fas est: generatum exemplum est pro aeterno secus. Non igitur dubium, quin aeternitatem maluerit esse qui, quandoquidem neg: mundo quidquam pulchrius, neq; ejus aedificatore præstantius. Si ergo generatus, ad id est effectus, quod ratione, sapientiaque comprehenditur, atque immutabili aeternitate continetur. Ex quo efficitur, ut sit necesse, hunc, quem cernimus, mundum, simulacrum aeternum esse aliquius aeterni. Difficillimum autem est in omni conquisitione rationis, exordium. De his igitur, quae diximus, hæc sit prima distinctio. In omni ratione cum

illis rebus, de quibus explicandum videtur, esse cognitio. Itaque cum de te stabili, & immutabili disputatur: ratio talis in, qualis sit illa, qua: neg: redargui, neque convinci potest. Cum autem ingressa est imitata, & efficta simulacea bene agi putat, si similitudinem veri consequatur. Quantum enim ad id, quod ortum est, aeternitas valeriantur ad fidem veritas. Quocirca si forte de deorum natura, ortuque mundi differentes, minus id, quod habemus, animo consequimur, ut tota dilucidè, & plenè exornata oratio sibi conflet, & ex omni parte secum ipsa consentiat: haud sanè erit mirum: contentique esse debet, si probabilia dicentur. Zecum est enim meminisse, & me, qui differam, hominem esse: & vos, qui judicatis: si probabilia dicentur, nil ultra requiratis. Quærimus igitur causam, qua eum impulerit, qui hæc machinatus sit, ut originem rerum, & motionem novam quereret. Prohibit videlicet præstebat: PROBUS AUTEM INVIDET NEMINI. itaq; omnia sui similia generavit. Hæc nimur gignendi mundi causa justissima. Nam cum constituissest Deus bonis omnibus expiere mundum, mali nihil admisceret, quoad natura pateretur: quidquid erat, quod in cernendū sensum cadere, id sibi assūmisit, non tranquillum, & quietum, sed immoderatè agitatum, & fluctuans: idque ex inordinato in ordinem adduxit. hoc enim judicabat esse præstantius. FAS AUTEM nec est, nec umquam fuit, quidquam nisi pulcherrimum facere eum, qui esse optimes. Cum rationem igitur habuisset, reperiebat nihil esse eorum, qua natura cernerentur, non intelligens, intelligenti, in toto genere præstantius: intelligentiam autem ulli rei adjunctam esse, sine animo nefas esse. Quocirca intelligentiam in animo, animalium conclusit in corpore. Sic ratus est opus illud effectum esse pulcherrimum. Quam ob causam non est cunctandum proferri, si modo investigari aliquid conjectura potest, hunc mundum animal esse, idque intelligent, & divina providentia constitutum. Hoc posito: quod sequitur, videndum est, cujusnam animantium Deus in fine mundo similitudinem secutus sit. Nullius profecto, eorum quidem qua sunt nobis nota animantia, sunt enim omnia in quadam genera partita, aut inchoata, nulla ex parte perfecte, imperfecto autem, nec absoluto simile: pulchrum esse nihil potest, cuius ergo omne animal quasi particula quædam est, sive in singulis, sive in diverso genere cernatur, ejus simile mundum esse dicamus. Omnes igitur, qui animo cernuntur, & ratione intelliguntur animantes, complexu rationis, & intelligentie, sicut homines, hoc mundo, & pecudes, & omnia, qua sub adspicuum cadunt, comprehenduntur: quod enim pulcherrimum in rerum natura intelligi potest, & quod ex omni parte abolutissimum est, cum Deus simile mundum efficere velet, animal unum, adspicibile, in quo omnia animalia continentur efficit. Rectene igitur unum mundum dixerimus, an fini plures, an innumerabiles, dictu verius, & melius. Unus profecto, siquidem factus est ad exemplum, quod enim omnes animantes eos, qui ratione intelliguntur, complectitur, id non potest esse cum altero. Rursus enim aliis animans, qui cum continet, sit necesse est, cujus partes sint, animantes superiores, & cumque hoc, simulacrum illius ultimi sit, non proximi. Quorum ne

quid accideret, atq; ut hic mundus esset animanti absolu-
to nihilimus, hoc ipso, quod solus, atq; unus esset, idcirco si-
galarem Deus hunc mundum, atq; unigenitam procreavit.
C O R P O R A M autem, & adspectabile, itemq; tractabile om-
ne necesse est esse, quod natum est. Nihil potrō, igni va-
cuū, videri potest: nec verò tangi, quod caret solidis: soli-
dum autem nihil, quod terra sit ex pess. Quamobrem mun-
dum efficere molens Deus, terram primum, ignemq; jun-
gebat. Omnia autem duo ad cohaerendum, et tertiū aliquid
requirunt, & quasi nōdūm, vinculumq; desiderant. Sed vin-
culorum id est a p̄t̄līmū, atque pulcherrimum, quod ex
ī, atque de his, quae adstringit, quam maximē unum efficit.
Id optimē ille sequitur quā Gracē *μεταξεις*, Latine *auden-
tūm* est enim quoniam hæc primum a nobis novantur,
comparatio, propiore dico potest. Quando enim triū
vel numerorum, vel figurarum, vel quorūcumque gene-
rum contingit, ut quod medium sit, ut primum proportio-
ne, ita id postremo comparetur, vicissimque ut extrellum
cum medio, sic medium cum primo conseratur; id quod
medium est, tum primum sit, tum postrema vero, & prima
media fiunt, ita necessitas cogit, ut eadem sint ea, quæ de
juncta fuerint. eadem autem cum facta sint, efficiunt, ut
omnia sint unum. Quod si universitatis corpus, planum &
æquabile explicare curerit, neque in eo quidquam efficit requisi-
tum: unum inrectum medium, & le ipsum, & ea, quibus
efficit interpositum, colligaret. Sed cū soliditas mūdo, qua-
xeretur: *solda autē omnia uno medio namquā duobus semper copu-
lentur*: ita contigit, ut inter ignem & terram, aquam Deus,
animamque ponat: etq; inter se compararet, & propor-
tione conjungeret, ut quemadmodum ignis, anima: sic
anima aqua: quodque anima, aqua: id aqua, terra pro-
portionē redderet. Quia ex conjunctione cœlium ita apium
est, ut sub adspicuum & tactum cadat. Itaque & ob eas
caulas, & ab iis sebus numero quatuor mundi est corpus
effectum, ex constructum proportionē, qua dixi: ex quo
ipse se concordi quadam amicis, & caritate complecti-
tur: atque ita apie coheret, ut dissolvi nullo modo queat,
nisi ab eodem, à quo est colligatus. Earum autem quatuor
partes, quas suprà dixi, sic in omni mundo omnes partes
collocatae sunt, ut nulla pars hujuscē generis excederet
extrā, atque in hoc universa. Id ob eas caulas, primum
ut mundus animans, possit ex perfectis partibus esse per-
fectus: deinde ut unus esset, nūla parte, unde alter gigne-
rebit, relicta: postremo ne quis morbus eum possit, aut
senectus affligere. **O M N I S E N I M C O A G M E N T A T I O**
corporis, vel calore, vel frigore, vel aliqua impulsione vehe-
menti labefactatur, & frangitur; & ad morbos, senectutem
que compellit. Hanc igitur habuit rationem effectus
mundi, molitorque Deus, ut unum opus totum, atque
perfectum ex omnibus totis. atque perfectis absolveretur;
quod omni morbo, seniove careret. Formam autem &
maximē sibi cognitam, & decoram dedit. A quo enim
animante omnis reliquias contineri vellet animanteis,
hunc ea fortis figuravit, qua una omnes reliquias forma
concluduntur: & globosus est fabricatus, quod *σφαγέας*.
Græci vocant, cujus omnis extremitas paribus à medio ra-
diis attingitur, idque ita tornavit, ut nihil effici possit ro-
undius, nihil ut asperitus haberet, nihil offendens, nihil
inclusum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil
lacunosum: omnesque partes simillime omnium, quoad
eius præstabant iudicio dissimilitudini similitudo. Omni
autem totam figuram mundi levitate circumdedit. nec
enim oculis egebatur, quia nihil extra, quod cerni posset, re-
licet erat: nec auribus, quia ne quod audiret quidem:
neque erant anima circumfusa extrema mundi, ut respira-
tionem requireret, nec verò desiderabat aut alimenta cor-
poris, aut detractionem confestit, & consumit cibis, neque
enim illa deceſſo fieri poterat, neque accessio: neque
verò erat unde. ita se ipse confumptione, & senio levabat
hic, cum ipse per se, & a se & pateretur, & faciat omnia.

sic enim ratus est ille, qui ista junxit, & condidit, ipsa
se contentum esse mundum neque regere alter-
ro. itaq; nec ei manus affinxit, quia nec cap' endum quid-
quam erat, nec repellendum nec pedes, nec alia umbra qui-
bus ingressus corpore sustineret, motum enim dedit celo
eum, qui figura ejus sit; et si quis, qui unus ex septem
motibus mentem, atq; intelligentiam colibet maximē. Itaq;
una conversione, atque eadem ipse circum se torsu: &
vertitur. Sed autem reliquos motus ab eo separavit, itaque
eum ab omni erratione liberavit. Ad hanc igitur conversio-
nem, quæ pedibus, & gradu non egeret, ingrediendi mem-
bra non dedit. Haec Deus is qui era, de aliquando Deo fu-
turo cogitans, levem eum efficit & undique æquabilem, &
à medio ad summum patet, & perficetum atque absolu-
tum ex absoluſis, atque perfidis. Animum autem ut in
eius medio collocavit, ita per torum terendit: deinde eum
circum edit corpore, & veltivit extrinsecus: cœloque soli-
volo, & volubili, & in orbem incitat complexus est, quod
lecum ipsum propter virtutem facile esse posset, nec desideraret aliam: satis sibi ipsum nostrum & familiare. Sic
Deus ille aeternus hunc perfectè beatum Deum procreavit.
sed animum hanc ita, ut modo locuti sumus, tum denique,
cum corpus ei efficit, nichilavit neque enim efficitum, mi-
nor patet magis. Sed nos multa considerat, ac temere dicimur. Deus autem & ortu, & virtute antiquiorum genuit
animum, eumque ut dominum atque imperantem, obedi-
enti præfecit corpori: idque molitus ita quodam est mo-
do. Ex materia, quæ individua est, & quæ semper uniuersa, mo-
dis, sive similibus, & ex ea, quæ corporibus dividua digni-
tut, tertium materia genus ex dupibus in medium admis-
cuit, quod efficit eisdem in natura & quod alterius; idque in-
terjectit individuum, atque id quod dividuum efficit in cor-
pore. Ea cum tria sumuntur, unam in speciem temperavit
naturamque illam, quam alterius diximus, vel cum eadem
conjunctit, fugientem & ejus copulationis alienam, permis-
cens cum materia, cum ex tribus effectis unum, id ipsum
in ea, quæ decuit, membra partitus est. Jam partis singu-
las ex eodem, & altero & ex materia temperavit. Fuit au-
tem talis illa partitio. Unam principio partem detraxit ex
toto, secundam autem primæ partis duplam: deinde ter-
tiam, quæ efficit secundæ sequaltera, primæ tripla: cedide
quartam, quæ secundæ dupla efficit: quintam inde, quæ ter-
tiae tripla: tum sextam octuplam primæ: postremo septi-
mam, quæ septem, & viginti partibus antecedenter primæ.
Deinde instituit dupla, & tripla intervalla explere, partis
rursum ex toto deiecans, quas intervallis ita locabat, ut in
singulis efficiat binis media: via enim audeo dicere medietas-
su, quas Græci *μετρηγα* appellant: sed quasi ita dixerim,
intelligatur: erit enim planius: earum: alteram eadem parte
præstantem extremis, eademque superatam: alteram pari
numero præstantem extremis, parique numero superatam.
Sequalteris autem intervallis, & sequitariis, & sequi-
octavis sunt ex his colligationibus in primis intervallis,
sequi octavo intervallu, sequitariis omnia complebat, cum
particulam singulorum relinquere. Ejus autem particulæ
intervallo habebat numerus ad numerum eandem propor-
tionem, comparisonemque in extremis, quam habent
CCLVI, cum CCXLIII, atque ita permistum illud, ex
qua hæc secuit, jam omne consumferat. Hanc igitur
omnem conjunctionem, duplum in longitudinem diffi-
dit: mediaque accommodans medianam, quasi decussavit:
deinde in orbem torcit, ut & ipse secum, & inter se, ex
commisura, quæ ē regione efficit, jungentur: eoque
motu, cuius orbis semper in eodem erat, eodemque modo
ciebatur, undique est eas circumplexus. Atque ita cum
alterum efficit exteriorem amplexus orbem: illum, & iudicem
naturæ: hunc, alterius nominavit: eamque, quæ era-
eiusdem, detorsit à latere in dextram patem: hanc autem
cœtimam, à media linea direxit ad laevam: sed principium
dedit superiori, quam solam individuam reliquit. Inte-
riorum

sistem autem cum in sex parteis divisisset, septem orbis dii pares, duplo, & triplo intervallo moveri jussit, contrariis inter se cursibus. eorum autem trium fecit pareis celeritates: sed quatuor, & inter se disparate, & dissimiles trium reliquarum. Animum igitur cum ille procreator mundi Deus ex sua mente, & divinitate genuisset; tunc denique omne, quod erat; concretum, atque corporeum, substernebat animo, interiusque faciebat sicut ita medio medium accommodans copulabat. Sic animus a medio profectus, extremitatem coeli a supra regione rotundo ambitu circumjecit, seseque ipse versans, divina, sempiterna, sapientia vita induxit eordium. Et corpus quidem ecclii spes est effectum est, animus autem oculorum et fugit obtutum. Est autem animus ex omnibus, rationis, contentionis (agorin Græcè) semper marum rerum, & sub intelligentiam cadentium compos, & particeps; quo NIKL AB OPTIMO, & præstissimo genitore, melius procreatum: quippe qui ex eadem vincitur, alteras; natura, adiuncta materia, temporatione trium partium; proportione compacta, se ipse conversans, cum materiam in tubilem artipuisset, & cum rursus individuatam, atque simplicem, per quam omnia moveret, discernitque, quid sit ejusdem generis, & alterius, & cetera dijudicat, quid cuique rei sit maxime aptum, quid quoque loco, aut modo, aut tempore contingat: quae distinzione sit inter ea, que gigantia, & ea, que sunt semper eadem. Ratio autem vera, que versatur in iis, que sunt semper eadem, & in iis, que mutantur, cum in eodem; & in altero moveret ipsa per se sine voce, & sine ullo sono, cum eandem partem attingit, qua sensus ceteri potest: orbis illius generis alterius immutatus, & rectus omnia animo, mentiq; denuntiat; tum opiniones, ad scensionesque firmæ, veraque gigantia. Cum autem in illis rebus vertitur, que manentes semper eadem, non sensu, sed intelligentia continentur; tum intelligentia scientia que necessaria efficitur.

Desini multa.

Ratione igitur & mente divina, ad originem temporis, circuitum inventum est solis & lunæ, * * * * Corpora autem eorum singulorum cum efficeret deus, ea ad eas conversiones collocavit, quas alterius circuitus conficiebat, quæ sunt septem, ut & illa septem: ita vim suam natura convertit, ut terram lunæ curvis proximè ambiret, eique supra terram præmixta solis circumvèctio esset. Lucifer deinde, & sancta Mercurii stella cursum habent solis celeritati patrem, sed vim quandam contrariam: eaque conversione, quam inter se habent Lucifer, Mercurius, Sol, aliis alios vincunt, viciisque vincuntur. Reliquorum siderum quæ causa colloandi fuerit, quæque eorum sit colloatio, in sermonem alium differendum est, ne in eo, quod attingendum fuit, quam in eo, cuius causa id attigimus longior posatur oratio. Quando igitur unumquodque eorum siderum cursum decorum est adeptum, è quibus erat motus temporis consignandus: colligatisq; corporibus vinculis animalibus, tum animantia orta sunt: eaque imperio parere didicunt: tunc ex alterius naturæ motione transversa, in ejusdem naturæ motum incurrentia, ita eoque hæc tenet, atq; impedit: cum alia majora lustrarent orbem, alia minorem, tardiusque majorem, celeriusq; minorem, motu vero unius, ejusdemq; naturæ: quæ velocissimè movebantur, ea celeritate vinci a tardioribus, & cum superabant, superati videbantur, omnis enim orbis eorum quasi facilitatis in flexione vertebar: quam bifariam contrariæ similitudinem efficeret, ut quod esset tardissimum, id proxima fieret celerissimum. At ut esset mensura quedam evidens, quæ in istis octo cursibus celeritates, tarditatemque declarat: Deus ipse solem, quasi lumen, accendit ad secundum supra terram ambitum, ut quam maximè calorem omnibus colluceret, animantiaque, quibus jus esset doceri, ab ejusdem motu, & ab eo, quod simile esset, numerorum naturam, vimque cognovissent. Nox igitur, & dies ad

hunc modum, & ob has generata causas, unum circuitum orbis efficit laetissimum, atq; optimum; mensis autem, quando luna iultrato suo curvo sole consecuta est: annus, ubi sol suum totum confecit, & peragravit orbem. Ceterorum autem siderum ambitus ignorantes homines, præter admodum paucos, neq; nomen appellant, neq; inter se numero committuntur. Itaq; nequit, hos siderum errores, id ipsum esse, quod ritè dicitur tempus, multitudine infinita, varietate admirabilis præditos. Attamen illud perspicere, & intelligi potest, absoluто, perfectoq; numero temporis, absoluто, perfectumq; annum, tuni compleri deinceps, cum se octo ambitus, confectis suis cursibus, ad idem caput retulerint, cumque eos permentius est idem, & semper sui similis orbis. Has igitur ob causas natæ ASTRÆ sunt, quæ per cælum penetrantia solstitiali se, & brumali revocatione convertere; ut hoc omne animal, quod vivimus, esset illi animali, quod lentimus, ad æternitatis imitationem simillimum. Et cetera quidem usq; ad temporis ortum impedita ab illis, quæ imitabantur, effinxerat: sed quia nondum omne animal in mundo intus incluserat, ex ea parte defiebat ad propositum exemplarum imaginis similitudo. Quot igitur, & qualeis animalium formas mens, in speciem retum intuens, poterat cernere, toideret, & tales in hoc mundo secum cogitavit effingere. Erant autem animalium genera quatuor: quorum unum divinum, atque coeleste: alterum pennigerum, & aërium; tertium aquatile: terrestre, quartum. Divinitatem animationis maximè speciem faciebat ex igne, ita ut splendidissimum esset, & aspectu pulcherrimus, cumq; similem universitatis naturæ efficeret velle, ad volubilitatem rotundavit, comiteq; cum sapientia quam optime mentis effecit, circumque cælum æquilateri distibuit, ut hunc hac varietate distinctum bene Graci xgo pag, nos lucentem mundum nominaremus. Dedit autem: divinis duo genera motus: unum, quod semper esset in eodem æquo, & idem in omnibus, atque uno modo celestare: alterum, quod in anticam partem à conversione ejusdem, & simili pelleretur. Quinque autem reliquis motibus orbem eum esse voluit expertem, immobilem, & stantem. Ex quo genere ea sunt sidera, quæ infixa cælo non moventur loco: quæ sunt animalia: eaque divina, ob eamque causam suis sedibus inhærent, & perpetuò manent. Quæ autem vaga, & mutabili ratione labuntur, ita generata sunt, ut supra diximus. Jam vero terram, altricem nostram, quæ trajecto axe sustinetur, diei, noctisque effigiem, candemque custode, antiquissimam deorum volūt eorum, qui intra cælum gigantentur. Flexiones autem deorum, & inter ipsos deos concusiones, quæque in orbibus corunt conversiones, antecedentesque evaniant, cumque inter se pænè contingant, eos, qui propè copulentur contraria regione, & pone quos, aut ante labantur, quibusque temporibus à nostro adspectu oblitescant, rurisque emersi errorum incutiant rationis expertibus, si verbis explicare conemur, nullo posito sub oculis simulacro eorum rerum frustra suscipiantur labor. Sed hæc satis sint dicta nobis, quæ de deorum, qui cernuntur, quæque orti sunt, natura præfati sumus, habentes hunc terminum. Reliquorum autem quos Graci Æuropæas appellant, nostri (opinor) Latæ, si modo hoc rectè convertum videlicet potest, & nosse, & nuntiare ortum eorum, in his est, quam ut profiteri sibiote nos audeamus. Credendum nimirum est veteribus & præcis, ut sicut viris, qui se pregernero deorum esset dicebant, itaque eorum vocabulo nobis prodiderunt, nosse autem generatores suos optimè potest: ac difficile factu est, à dicti orti fidem non habere; quamquam nec argumentis, nec rationibus certis eorum oratio confirmatur: sed quia de suis rebus notis videntur loqui, VETERI LEGI, MORISQUE PARENDEUM EST. Sic igitur, ut ab his est traditum, horum deorum ortus habeatur, atque dicatur, ut Oceanum, Salaciamque Cali satu, Terræ que conceptu generatos, editosque memoremus: ex his

Phorcyn, Saturnum, & Opem : deinceps Jovem, atque Junonem, reliquos, quos fratres inter se, agnatosque usurpare, atque appellare videmus, & eorum, ut utamur veteri verbo, profapiam. Quando igitur omnes, & qui, moventur, palamque ostenduntur, & qui extenus nobis declarantur, quo ipsi volunt, creati sunt : tum ad eos is Deus, qui omnia genuit, fatur : H. A. E. c. vos, qui deorum satu orti estis, attendite : quorum operum ego parens, effectorque sum, quae per me facta, non sunt dissoluta, me invito : quemquam omne colligatum lovi poret : sed hanc quamquam boni est, ratione vindicta velle dissolvere. Sed quoniam orti estis, immortales vos quidem esse, & indissolubiles non potestis : neutrquam tamen dissolvemini, nec vos nila mortis fata perirent, neque valetur, quam confidemus, quod magis est vinculum ad perpetuitatem vestram, quam illa, quibus estis tum, cum gignebamini, colligati. Quid sentiam igitur, cognoscite. Tria nobis genera reliqua sunt, easq; mortalia : quibus praeternitis, ex illi absoluio perfecta non erit omnia enim genera, animalium complexus non tenebit, teneat autem oportebit, ut eodem ne quid absit, que à me ipso effecta sunt, quod deorum vitam possit ad aquam. Ut igitur mortali generentur conditione, vos suscipite, ut illa gignatis, imiteminique vim meam, qua in vestro ortu me usum esse meministis : in quibus qui tales creantur, ut deorum immortalium quasi gentiles esse debeant, divini generis appellerentur, teneantq; omnium animalium principatum vobisq; jure & lege volentes parcam : quorum vobis initium, statusq; traditur à me : vos autem ad id quod erit immortale, partem attexitote mortalem. Ita orientur animantes, quos & vivos alatis & consumtos sive recipiatis, Hæc ille dixit. Deinde ad temperationem superiore revertit : in qua omnem animalium universæ natura temperans permiscebatur, superiorisq; permixtione reliquias fundens aquabat, eodem modo ferme, nisi quod non ita incorruptas, ut ea, quæ semper idem, sed à diis secundum sumebat, aquæ tertium. Toto igitur omnino constituto, sideribus parem numerum distribuit animalium, & singulos adjunxit ad singula, atq; ita quasi IN CURRUM UNIVERSITATIS IMPOLUIT, communis stratoq; leges fatales, ac necessarias, & ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumq; moderatum, atq; constantem, nec ab illo immutatum : satis autem, & quasi sparsis animis, fore uti certis temporum intervallis oriretur animal, quod esset, ad cultum Deorum aptissimum. Sed cum duplex esset natura genesis humani, sic ies habebant, ut præstantius genus esset eorum, qui essent futuri viri. Cum autem animis corpora cum necessitate in sevisset, cumque ad corpora necessitate tum accessio fieret, tum abscessio, necesse erat, sensum existere unum communemq; omnium vehementiore motu excitato, conjunctioq; naturæ deinde voluprate, & molestia mixtum amorem : postiram & metum, & reliquos moros animi, comites superiorum, & his etiam contrarios dissidenteis : quos qui ratione rexerit, justè vixerit : qui autem his se dedidicavit, iniuste. Atq; ille, qui rectè & honestè curriculum vivendi à natura datum confecerit ad illud astrum, quo cum apud fuerit, reveretur, qui autem immoderate & intemperatè vixerit, eum secundus ortus in figuram multibrem transferet. & si ne tum quidem finem viatorum faciet: gravius etiam iactabit, & in suis moribus simillimas figuratas pecudum, & ferarum transferetur, neque malorum terminum prius adspicit, quam illam sequi coepiter conversio nem, quam habebat in se ipse, ejusdem, & unius, simul innatam, & insitam. Quod tum eveniet, cum illa, quæ ex igne, aëre, aqua, atque terra, turbulenta, & rationis expertia insederint, deniq; ratione depulerint, & ad primam, atque optimam affectionem animi pervenerint. Quæcum ita designasset, seseque, si quid possea fraudis, aut vitiosus, extra omnem culpam, causamque posuisset : alios in terra, alios in luna, alios in reliquas mundi parteis, quæ sunt ad spatiorum temporis significationem nota consti-

tuta, spargens quasi cerebas. Post autem sationem eam dñi, ut ita dicam, junioribus permisit, ut corpora mortalia effingerent, quantumque esset reliquum ex humano animo, quod deberet accedere, id omne, & quæ sequentia essent, perpolitent & aboliverent : deinde ut huic animalium principiū se ducentq; præberet, vitamq; ejus pulcherrimè regeret & gubernaret, nisi quatenus ipse beneficis sua culpa sibi aliquid miseriè quereret. Atq; is quidem, qui cuncta composuit, conseruans sua manus statu, qui autem erant ab eo creati, cum parentis ordinem cognovissent, hunc sequerentur. Itaq; cum accepissent immortale principium mortalis animalis, imitantes genitorem, & effectorem sui, particulas ignis, & terræ, & aëris à mundo, quas rursus redderent, mutuabantur, easq; inter se copulabant, haud iisdem vinculis, quibus ipsi erant colligati, sed talibus, quæ cerni non possent propter parvitudinem, crebris quasi cuneolis, in eis unum efficiebant ex omnibus corporis : itemq; in eo influente atque effluente animo divino, ambitus illigabant. Itaq; illi in flumen immersi, neq; tenebant, neq; tenebantur, sed vi magna iuria cerebant, tum cerebantur. Ita totum animal movebatur illud quidem, sed immoderate, & fortuitu, ut sex motibus veheretur, nam & ante, & pone, ad levam, & ad dextram, & sursum, & deorsum, modo hue, modo illuc.

sex horas, regionesque versus errans processebat,

Defunt nonnulla.

Jam vero earum imaginum, quæ finguntur, & redditur in speculis, eorumque, quæ splendida, & lavia sunt ratione perspicere, haud difficile est. Nam ex ignis utriusque externi, atque interni communione inter ipsis, cum unus per singulas partes efficiatur, & multis modis concors & aptus redditus in labore confedit.

Sed si in splendore confedit, tum vel eadem species, vel interdum immutata redditur.

omniisque hujusmodi necessarij in speculo referuntur, cum ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os offusus.

in re levi, & splendida,

confudit, & contulit. Dextra autem videntur, quæ lava sunt, quia contraria partibus oculorum, contrarias patet attingunt.

præter morem usitatum adfectionis, & commissuræ.

Respondent autem dextra dextris, lava lavis conversione luminum, cum ea inter se non cohærent. Id sit, cum speculorum lavitas hinc, illineque altitudinem assumerit, & ita dextra destruxit in lavam partem oculorum, lavaque in dextram. Supina etiam ora cernuntur depulsione luminum, quæ convertens inferiora reddit, quæ sunt superiora. Atqui hæc omnia ex eo genere sunt, quæ rerum adjuvant causas. Quibus utitur ministeriis Deus, cum optimi species, quoad fieri potest, efficit. Sed exquisitam plerique non hæc adjuvantia causarum, sed has ipsas esse omnium causas, quæ vim habeant trigeris, & coloris ; concretionis, & liquoris : careant autem omni intelligentia, atque ratione, quæ, nisi in animo, nulla alia in natura reperiuntur. Animus autem sensum omnem effugit oculorum. At ignis, & aqua, & aëre, corpora sunt, eaque cernuntur, Illum autem, qui intelligentia, sapientiaque se amatorem profitetur, necesse est, intelligentis, sapientisque naturæ primæ

primas causas conquirere: deinde secundas causas retum eam, quæ necessariæ movent alias, cùm ipse ab alijs movetur. Quo circa nobis sic cerno esse faciendum, ut de utroque nos quidem dicamus genere cauarum, separatis autem de his, quæ cùm intelligentia sunt efficientes polocherrimarum rerum, sive optimarum: & de his, quæ vacantes prudentia, inconstantia, perturbatae sunt. Ac de oculorum quidem causis, ut haberent eam vim quam nunc habent, satis sciri est, si dicere puto. Maxima autem eorum utilitas donata humano generi deorum munere deinceps explicetur. Rerum enim optimarum cognitio

nisi nobis oculi attulerunt. Nam haec, quæ est habita de Universitate oratio à nobis, haud umquam esset inventa, si neque sidera, neque sol, neque caelum sub oculorum aspectum cadere potuerint. Nunc vero dies, noctesque oculis cognitarum mensium, annorumque conversiones ad numerum machinast sunt, & spatium temporis dementi sunt, & ad quatinquem tonus naturæ implicantur, quibus ex rebus philosophiæ adepti sumus: quod bono nuncum opribilius, nullum præstans, neque datum est mortalium generis deorum concepsisse, sive munere, neque dabitur.

Multa desiderantur.

M. TULLII CICERONIS PHÆNOMENON EX ARATO, FRAGMENTA.

Cic. 2. leg.) Ab JOVE mūsarum primordia.
LACT.) Malebant tenus contraria vi vītē cultū.

LACT.) Et Jovis in regno, casusque in parte refedit.

Cic. 2. Nat. Deor.) Cetera labuntur celos celestia motu.
Cum casusque simili nocteque diesque seruntur;

Exclusu[m] que adeo duplice de cardine verteta;

Diutius est Polus.

Ex hi altera apud Graios Cynosura vocatur,
Alteri distinxit se H[ab]et.

Quae nostræ Septem soliti vocare triones.

Hac fiducia duo nocturna Pœnates in a[n]to[n]io
Sed prior illa magis stellæ distingua resulget,

Et late prima confusim à nocte uidetur.

Hac vero pars est, sed nautis astis in hac est.

Nam casus interior brevi convertuntur orbe.

Huius miri, veluti rapido cum gurgite flumen,

Tervus Draco serpit i[n] subt[er]e, supraq[ue] revolvens

Sic, conficienque sinus e corpore flexu.

Huic non una modo caput ornata, sella reliquit,

Verum tempora sunt dupl[es] fulgore notata,

E tricibusque oculis duo servida lumina flagrant,

Atque uno mentum radianti: fidere luet:

2. Obliquum caput & tereti cervice reflexum.

3. Obliu[m] in cauda majori figura aera.

Quod caput hic paulum feso subit: quo recordit;

4. Ortus ubi: atque obitus partem admiscenter in unam.

Id autem caput *

5. Attinens desessa velut marenitis imago

Veneris. * quam quod dem Greci

E[pi]g[ra]m[mat]i visitant gembris quo[rum] nixa seratur.

Hic illa extimo posita est fulgere corona,

properiter, caput Angustenæ,

Quem claro peribent òphi[bi]z nomine Graii.

Huc supra duplices humeros affixa videtur.

Stella micans, tali specie, talique nitore.

Hic presso duplici palmarum continet Angoram;

Eius & ipse maxime religatus corpore vito.

Namque virum medium Serpens sub pectora cingit;

Ille tamen nicens graviter vestigia p[ro]met,

Atque oculos urget pedibus, pedisque Nepai.

Septentriones sequitur

Artophylax vulgo qui dicitur esse Bootes.

Quod quasi temone adjundat pro se qualis Arcton.

Huic Booti

* subter praecordia fixu tenetur

Stella micans radiis, Arcturus nomine elato.

* cui subiecta fertur

Spicum illustre tenum splendenti corpore Virgo.

Ferreum tum vero proles exorta repente est:

6. Ausaque funestum prima[rum] fabricariet ensim;

Tttt s

E

I. S. Ubis supraque revolvens,) Priscianus, ut notat quoque Hugo
Grotius, respondeat.

2. Obliquum caput.) Confutum in has voce censet Festum CL. Grotius; sed quod defecit Obliquum ipse patrum enucleat: irudit. Non enim obliquum simpliciter, sed aut Obliquum caput in alterum humerum rectum natum. Duplex invenio obliquo patrum: & quidem contrario modo. Obliqui sunt ἐπικεκυρωθέται, quales describit Persius Satyra IV. vers. 18.

Non ego cura

Esse quid Aeneas & armeniisque solent

Obliqui capite & figuris lumina terram,

Diamini etiam secum & rabi filientia redunt,

Aque exparetis irritanties verba labello.

Et Plautus Bacchid. Act. IV. sc. 4.

Nom[us] qui num[us] exciderint here sibi, quod fieri terram

Obirent?

Et Lucianus Timone: Καρύκην τὸ γάρεος διάταξις, κυρηδόνη
ἔμφερόθε, ἐπικεκυρωθε καταβαθμοῖς τοῖς λοποῖσι τὴν
ἀργαλοῦσα στροδοδοκούσα. Nam ibi alludit ad meditationes
Philosophorum vultus in terram dejicientium. Sic Horatius servum
Comicum vult: Obliquum hoc est, ἐπικεκυρωθε, & dolos Sycophantisque quasi ē: etiam omnium colligentem:

Su. Darm. Comicus agat.

Sic etiam oblique: Ad superiora verba Persii illustranda pertinet locus Luciani Timone: ubi amaro saltu Philosophos lambent:

Επικεκυρωθε γάρ τον πάροντα, καὶ τὰς ὄφεις ἀνατένοις,
καὶ βεβαυθεὶς την προσώπου πλανᾶται Βλέπων, ἀν-

ατομένοντος την επι τοῦ μετάποτον. Idem Lucianus de obliquo
Philosophorum obitu ἐπικεκυρωθε dixit Hermotino, qui vide-
tur. Iam notum est quid sit obliquum caput. Sed Cicero obliquum vide-
tur accepisse ἀνακίνητον φόρο, τετραflexum, non ut volent, in alte-
rum humerum inclinatum, sicut & Licinius Imbrex, quem laudat Grotius
ex Festo.

Resupina obliqui capitulo sibi venum fecere canulea.

3. Obliu[m] in cauda majori figura aera.

Grotius manu[m] in caudam,
qui apud Aratum ἀκεψητος εἰς ἑλικῆς ἔργον: sequentem ve[lo] ver-
sum ita confituitur:

Hic caput hoc paulum feso subit: aquae condit.

Ex conjecturâ pater alia lysis quorundam hæc arguandi mihi ineptia?

4. Oris ubi argo obliu[m] pariem admiscenter in unam. Apud Hyginum,
ut notat quoque Grotius, paullo alterius legitur: pars admiscenter in
una, aliis item: pariem inveniunt in unam.

5. Assingens desessa.) CL. Grotius quod cohærent Ciceronianis inter-
polatione fato, repulit quod tangere: quod permitte illi necesse tibi po-
test. Nos & hic & postea, ut à Cicerone ipso servati sunt discessus
non sumus.

6. Ausaque funestum prima[rum] fabricariet ensim.) Grotius notat Funes-
tum eni[m] dictum à Cicerone μεγάλον νομογέγραπτον διανοίγεται
quemadmodum Aratus extulit. Sed funestum inde sicutus discessus
non sumus.

Et gustore manu rectam, domitumque juvencum.
Et natus geminos invicem sub caput arcti.
Subjectas media est Cancer: pedibusque tenetur
Magnus tremulam quatiens e corpore flammans.
Hoc rictu radianu Eosie in uada Ponit,
Navibus affusis flauit quære plaustra:
autriga
Sub lava geminorum obducta parte feretur.
Adversum caput huic Helice irruens tuerit.
At Capit a levum horum clara obtinet *.
Verum haec est magna aque illigata prædicta signo.
Contra, hæc enigmum factum mortalibus ignem,
coius sub pedibus *

Corniger est valido connixus corpore Taurus,
Hus Graci stellæ uideos vocare fuerunt.
Namque ipsum ad tergum Cynosure dentissimæ arcti.
* hunc antecedit
Obscura species stellarum Cassiopeja.
Hanc autem illustri versatur corpore propter
Andromeda, a usq; ad pectum mortalia parentis.
Huic equi illæ jubat quatiens fulgore mantic:
Summa contingit caput atro stellæque jungens
Una tenet duplex communis lumine formæ,
Aeternum ex aëris cupiens connectere nodum.
Exim contortus Aries cum cornibus hæret.

et illum fuisse Mars. *βασιλεὺς δούλων*, hoc est à Δραπτοφόρος, ἀν-
θεταντίς Ζεύς, αιματοφόρος. Ad hanc modum Scholiast Sophoclis ad Electram dicit: ζεύς τὸ ἡγενῆ πόρον εἰς αἴρει καὶ
φέρει. Fabius Quintilianus lib. iii. cap. 2. *Δεῖ γάρ διεῖς εἰσιν γε-*
διον φερεῖται αὐτὸν πρῶτον qui ferrum in insulam, quam qui in pein cīm al-
genīe corporis. Hæc obiter.

1. *Adversum caput huic Helice irruens tuerit.* Grotius contra codices pertendit Huius Helice. Versu proximo, quia alii agnoscunt hemeræ non humeræ illi legendum v. detur: *Ad caput a levum clara obtinet.* præclaræ.
2. *Aeternum ex aëris.* Ita omnes codices ac testante Grotio: malitiam ille, *Aeternum ex aëris cupiens connectere nodum.* Quia alibi
Quam deuteris feliti casitem dicit et nodum.

ARATI PHÆNOMENA, A M. TULLIO CICERONE ADOLESCENTE LATINA FACTA.

1. *E quibus hinc subter positis cognoscere cultum,*
2. *Jam cali medianæ partem terri, ut prius illa*
Chœli, quoniam pectus quod cornutus Orionis.
Et prope conspiciens parvum 3. sub pectore clara
Andromedæ figuram. Delitior dicere Grai
Quod soliti simili quæ forma litteræ claret?
Huius spatio ductum simili latus exstet utrumque.
At non tercia pars lateri: & nam non minor illæ,
Sed stellæ longè densis preclara reluit.
In inferior paullo est Aries, & flamen ad Austris
Inclinatur, atque etiam vehementius illo
Pisces, quorum alter paullo prælabitur ante;
Et magis horrifrons Aquilonis tangit altis.

Atque horum è caudis duplices velut esse casina
5. Dicuntur sua di versa per lumina serpentes:
Atque una tandem in stella communiter hæret, 1
Quam veteri soliti cælestes dicere Nodum.
Andromeda 6. lava ex humero si quæret perges,
Appositum poteris supra cognoscere Piscem.
7. Epeditus vatum summo natu Jove Perseus,
Quos humeris retinet desfixo corpore Perseus:
Quem summa ab regione Aquiloni flammina pulsant.
Hic destruxit ad seorsim intrinsecus Cassiopeia,
Diversaque pedes viriles taloribus aptis
8. Pulverulintus uti de terra lapsu repente
In calum victor magnum sub culmine portat.

1. *Qubus hic subter positis cognoscere cultum.*) Grotius mavult, E
quibus hinc, & refutatur ad editum esse huic: Turnebus libr.
viii. cap. 17. Adversum, emenda.
Contraria hinc subter, ut intelligatis esse sub Andromedæ Zonæ. Nam
falsum possum dixi, Græci est οὐρανός). Hæc illæ. Sed vulgata
lectionem vocari in editione sua Petrus Victorius.

2. *Iam ergo medianæ.* Contra codices legit Hugo Grotius, nem. et. &
Sequentia ita legit:

Vt prius illa.

Chœli, tunc pellitne quæque et navi Oriente.
Sed Turnebus legit, quæ coniuncta, observabre ab Ciceroni eleganter
Zonæ pellitne converti. Vulgo & in Victoriæ editiæ, quæ pellitne.
3. *Sol pectus clara Andromeda.* V. c. clara.
4. *Nomus illi minor illæ.* S. evenerit codex, Turnebus, Grotius. cùm
serbat Aratus, οὐσι. ὅτι τούτοις. Victoriæ & vulgatae editiones: nam
non minor illæ.
5. *Dicuntur sua di versa per lum. serp.*) Cr. Paucus Senator Regis
rio at hoc versi discrepare vulgatos libros à veritatis, qui ramen
recipintur. Is contentum. Vnam vero habent, diversaque di versa
aliquam. *Dicuntur sua di versa per lumina.* Producit decinde imprecisionis
primum lectionem, nec non diversa. Ex quibusque ac vulgata subdi
tiam est: neque ramen habeat: quod reponat. Vider ut octies & cu
riox. Mdi neque opera est, neque hæc vel tanti sunt.

6. *Lævis humeri si quæret perges;* Ita ali ediderunt ἄρρενες;
quod non valde probat Grotius. Aldini editio, quemadmodum & Vi
ctori. si quæret, unde Limbus, nus uero editione si quæret perges, quod
probaret dem Grotius. Hic locum me admonet Propertius, qui ob
idem verbum obiecto collo in dubiū sileam à Cr. tuis nostris rapacius
est lib. i. Eleg. 7.

Quæ sic ignotis circumdata libra fitio
Contra tunc opes, si quæret Tyndaridae.
Vñi Magnus contra Doulam quæret hic caput pro requies & iherigia.

re scilicet ex illo Albinovani in Mæcenatis obitum, quæribas amata Cræ
jogū amplectus. Sed ego malum cum Doula quæret pro quæfere. Q
xtractor D. i. cum invocant & opes illorum advocantur. Nous sit ex
færis & oculis Hebreorum, quæret Dominum seu Icharam. Sumpit
hoc obstruere loquuntur ornamentum ex Græciâ. Sic inventio apud
Pindarum μεγάλου pro aitēis Pyth. ill. elegantissimo & fal
lerrimo monito:

Xεὶ τὰ ιωνικά πάρε
Διαρρήγιν μεγάλερηρ Συμμῖν Φεροί,
Γνώτες τὸ πάρε ποδὸς, οἷας εἰ ποδὲν αἱ λαζ.
Vbi quoque apud me interpres μεγάλερηρ enucleat aitēis,
opatai verò Tyndarida, vel σύνταξις sunt, vel αἴσιοι σύντηξε. Glossar.
σύντηξις, opatai, τοιχεῖ. Sic Euripiði Λαζη σύντηξις θεοὶ^{τοῖς} δεσμοῖς πολεύοται appellatur, convenient cum τοῖς quæret spartani, hoc
est, in auxiliis vocatus, imploratus votis. Plaut. Aulular. act. 3. sc. 1.
opatai & τοιχεῖ.

7. *Epeditus vatum summo natu Iove Perseus.* Hæc est lectio Victo
riana, quam fecerunt quoque Lambinti edit. Aldina ed. tio, nocante
Grotio:

Epeditus vatum summo Iove Perseus er.

veram judicat hanc: *Epeditus vatum summo Iove Perseus er.* quam ex
vetere codice nos quoque admittimus. Turnebus legendum censer, &
pedibus vatum, quod non tam legibile videtur Cicero *Ζεύς βασις* quæda
μεμονός.

8. *Pulverulentus usi de terrâ lepsu videatur.* Turnebus hos verses its
legendos & distinguendos arbitratur.

Diversaque pedes viriles taloribus aperte
Pulverulentus usi, de terrâ lepsu repente

At propter lacum genii oroni ex parte locatae
Parva Vergilius tenui cum luce videbitur.
Ha sepius vulgo parabantur more vetusto:
Sielle, cornutus vero se vidique parva.
At non interisse parvam convenit unam:
Sed frustra temere a vulgo ratione sine ulla:
Septem dixer, ut veteres flambes posse,
Etiemo cunctas a vo qui nomine dignantur;
Alcyone Menopeque, Celano, Taygeteque,
Electra, Steropeque stetit sanctissima Maia:
Ha tenens par ut latentes lumine lueuntur:
At magnum a me signi, clarumque vocatur,
1 Propterea quid & astas primordia claret,
Et post hiberna prapandent temporis ortus
Ad montem mandent mortales sannia terrae.
2 Iude Fidei leviter posita & convexa videtur,
Mercurius 3 parvus manus quam dicuntur ultimis
Inferni fabricatus in alta fede locata.
Quo genus ad lacum Nixi delapsa resedit,
Atque inter fluxum genus, & caput Alitis habet:
Namque est Ales avis late sub tegmine cali
Qua volat & serpens gamus fasciat aera penitus.
Alter pars huic obscura est, & lumine desperata;

Alter a nec parvis, nec clari lucibus ardets,
Sed medioce facit quatenus corpore lumen,
Hec dextram Cephei dextro pede pallere palmarum
Gestit: jam vero elata est angula velutina:
Fortis equus proper pennatis corporis alans,
4 Ipsi autem labens multis equis late tenetur
Piscibus: huic cervix dextra et ulla aquaria.
5 Serius hoc datus terra justis sequuntur,
Quam gelidum valedit corpora frigus ambelantur
Corporis somniorum magni Ca, & cornua in orbis:
Quem quoniam perpetui vestitus lumine Titan,
6 Brunalis flectit, non conseruet tempore cuiusvis:
Hoc cave te Ponit studias committere mens:
Nam non longinquarum spaciis latet diurnum:
Non hiberna vita volvatur curriculo nocte:
Humida non se se vestris aurora querelis
Ocyus oftenet, clari premittit solis:
At validis aquor pulsatis viribus Auster:
7 Tunc fixum irremolo quatatur frigore compit,
8 Sed tamen anni jam labuntur tempore vero:
Nec cui signorum cedunt, neque flammae videntur:
Nor meum canis mintantur murmu rufi fluctus:
9 Atque etiam supero navi pelagoque vagato

Menja

In celum vellit, magis sub culmine portaret.
At propter lacum genus.

Genus progenit, ut voces de Xerant, quod Priscianus lib. v. l. notat. Sic infra legendum. Quia genus ad lacum. Rursum, atque inter fluxum genus.
Aldina editio, ex qua reliquias architectas funt ceteri:

Puteusque nisi deservit lapsus reponere

In celum V. Hor magnum sub culmine portaret.

Ex quā Grotius ali. & lectoriis omnibus effingit,

Divisaque pedes vallis salubris aperte

Pulevantis nisi de terra elapsus reponere

In celum vellit magno sub culmine portaret.

Ea inquit porro, quod occidentem Altonicarum auctores in terram recte dunt, ut contra orientem ex terra in eam redire. Id in Germanico Avienoque videtur lapso est. Hacratione Cicero putavit Arato Perseos orientem describi, id quoque καρκινοῦ ἡδονον appellari. Eum locum alii quomodo explicit alibi ostendimus. Hec Tulli erat mens. De terra elapsus dicit, pro terra ascendens, eadem ratione quā aliquation profundum dicit, & mare altum. Veris legendum non pīlū ut hactenus apud omnes, magna sub culmine οὐρανὸς dictum est pro magna subculmine. Nam veteres illas, ut vocare propositi ones in, sed & super nullo omnino discrimine cum acculandi calo extremitate. Simile est illud Matonis & peloris venienti in corpore virinis. Hec ille.

1. Propterea quid & astas primordia claret.) Secutor sum consensum Turnebus Grotius hanc lectioem adserientem. Victorius edidit propositum quod ad astas primordia claret. Sed no[n] Turnebus claret pro diluvio antiquis usitatum. Item Grotius claret Horatium d. xliiō λαρυγγού. Et hic diversum me avocat, ut obter lucem inferam. Heliodoro, divino sane sceptori, quem non cepit interpres l. xviii. τόντος εἰς τὴν ἵππην λέγει αὐτοῖς Καὶ γάρ μη πολὺ πολὺ ἀποθετεί κακῶν, ἐπὶ παῖσι δύο τοῖς ἑξ αὐτῆς ἀργούμονες, reddit ille: in duebus filiis ex eis suscipio me abducant. Αἴγανόμονες ἐπὶ παῖσι est quod Latini dicunt, liberis honorare, non laudare. Marcellus:

Primitus laudes a tribuunt nobis Caesar uterque.

Naturamque dedis pro patria irram.

Expli cant hec omnia plenis verbis Valerii Maxim. lib. IV. c. 45. Materna transventis ejusnam omni liberte, apud Pomponium Rufum Callidorum lib. de finibus: Corvula Graecorum matres, cum Campaea matrona apud ihesu hispotas, transventis sua illo sic de pollicerrima ostenderent: trans eam ferentes, quoniamque è schola redirent liberi: Et haec, inquit, transventae matronae, Papinius l. 111. ver. 155.

Venerabile paternoscit marie.

Vix noster fortunatus, quo sangue dixit?

Rebat, & οὐδὲ as titulus anteire parturere.

Sedem l. iv. ver. 125.

Quatuor bini unda decus & felicia Patrie

In grem e. leuis amplexus lacrimaque mortuorum

Transfadiam ferre.

Hesychius; Αἴγανόμονες; εφενόμενοι, λαμπτευόμενοι.

2. Inde Fides leviter posita & convexa videtur. Turnebus existimat legendum, & tenet adspicere conuersa. Grotius videtur Cicero scripsisse, conuersa συγγριθεῖσα. addit proterea: hoc dubium esse non debet, licet pugnet codex.

3. Parvus menēus quam dicitur εἷς ή τινες φίλοι θεοί. Preterente ac postulante sensu nefā duxi parvi ducere auctoritatem sic resonantis, cui adspiculat Grotius, additique: Iacchus et Aratus. οὐρανος Λίχνη Lucianus. οὐρανος απαρχαροις, Theon. οὐρανος θεοί Ηραclil:

4. Ipse annus labens tunc tunc ut tenet pūscus. Morem edidit notante Lamb. & probant geminus tanquam magis experimentis Arati verba, τοῦτο μετα σπαίσασθαι διαχρήσιμον φύσιμον) πατέρων. &c. Sed τοις genitis, ausquid autem architectas sunt blīus nimis licet oculum comprehendit Grotius, vergens ad emendationem Turnebiām. Muti enim pisces, qui & ex eo ιδοντες à Poëtis Græcis vocantur, addit Grotius. Multo Piscis post Tullium dixit Romanus fidens lyra, & forte legendum apud Germanum cum:

Precūlā ex aucto quā Piscibus unnes.

Uincula conciliū nūtū.

Hodie amstia legitur: Ello: itaque à piscibus dictum pro nudus pescis ut fulgor ab auro, quod supra notamus. Sed pescerendū ficeret ab Aldo de lecture, legeret non immixtū pōls, & nūtūque tunc illi teneat. Nam vox illa que ob primū syllabā sequentis dictionis inverte finit, invenit omnia omnia pōscit videri. Hygnos, summus Ciceronis mitator, de Eoū ait, & nūtūque pescibus clausus. Hactenus præficiuntur Batavorum.

5. Serius haec ab eis terrai iusta regnū. Grotius legendum sit, Serius haec ab eis terrai iusta regnū. Turnebus ve οὐρανον id est, equus, genere loquuntur pōscit, ut rurisque ling. ωντατο. Sic Grotius paulo post citat, & vī detar omnī vero esse lectio. Multus de mente Arati, quā à diversi diversimodo accepta sit. CL. Grotius; quā apud auctorem regū ruantur, non est nostrum omnīcum pulviseculo auferre hucque ingenerē.